
 

J.FRAGNERA

100 LET HALDY EMA

projektový záměr k žádosti o dotaci v rámci výzvy fajnOVY prostor 2019

1. PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU

. název projektu: 100 LET HALDY EMA

. žadatel: Architectura z.s.

. garant projektu: RNDR. Jan Lenart Ph.D.

. místo konání: území haldy EMA

. termín: léto 2020

. zaměření: architektura, krajinářská architektura

. počet intervencí a site-specific instalací: 5 - 8

. pořádající organizace: Galerie Jaroslava Fragnera, Architectura z.s.

. cílová skupina: odborná i laická veřejnost, návštěvníci Ostravy

2. CHARAKTERISTIKA PROJEKTU

Architektonická dílna si klade za cíl oživení významného památkově chráněného odvalu

tvořeného miliony tun hlušiny z ostravských dolů. Tato krajinná dominanta Ostravy je nejen

unikátní botanickou a geologickou lokalitou, ale také nejznámějším a nejnavštěvovanějším

ostravským vrcholem s velkým turistickým a rekreačním potenciálem. Drobné

architektonické intervence chtějí přitáhnout k haldě více pozornosti a zvýšit její

návštěvnickou atraktivitu.

Vyzvaní lokální architekti zde na několika lokalitách vytvoří objekty, které budou originálním

způsobem reagovat na konkrétní místa a jejich potenciál, atmosféru, topografii či

ekologickou problematiku. Základním materiálem pro tyto zásahy bude dřevo a další přírodě

blízké materiály tak, aby v prostředí haldy působily přirozeně a nenarušovalyjejí přírodní ráz.

Jejich životnost je plánována zhruba na dva roky. Díla budou vznikat formou workshopů,

kterých se zúčastní široká laická i odborná veřejnost. Zapojeni tak budou nejen obyvatelé

Ostravy ale také studenti zdejších středních a vysokých škol. Nábor dobrovolníků bude

probíhat skrze sociální sítě města a vysokých škol, oborová média, plakáty a letáky a další

média.

Součástí doprovodného programu mohou být také veřejné přednášky, debaty a

komentované procházky s odborníky.

Následná péče o díla bude zajištěna Technickými službami a.s. Slezská Ostrava. Toto bude

smluvně upraveno mezi městským obvodem Slezská Ostrava, majitelem pozemku Asental

Land sro a Architecturou z.s.

Galerie Jaroslava Fragnera, Betlémské náměstí Sa, 1 10 00 Praha



J.FRAGNERA

Rizika v rámci udržitelnosti projektu vznikají především ve spojitosti s případným

vandalismem. Všechna díla budou opatřena cedulkou, kde bude krom varování, že vstup je

na vlastní nebezpečí také uveden také kontakt na Technické služby Slezské Ostravy, kterě

případné závady po nahlášení odstraní. Bezpečnostní rizika budou eliminována již ve fázi

zadávání a přípravjednotlivých projektů.

Obecně se jedná o jakýsi experiment, který by měl ověřit nejen rekreační a návštěvnický

potenciál Haldy Emy, ale také rozsah a charakter vstupů, které se zde v budoucnu budou

realizovat. Měl by být tedy impulzem k širší diskuzi všech zainteresovaných stran a participaci

občanů na dalším vývoji a využívánítohoto veřejného prostoru a unikátní přírodní lokality.

3. LOKALITA

— NX WÉWÍ „IZ: lrforreie o pozemku | tlemim—i co

I 'al'lze MJ:/N' LL1< :; É

M'UZK Nah ízení do katastru llf—„WOHÍCSU

   

  

   

SLEZSKÁ

OSTRAVA

  

   
informace o pozemku

 

   

P si čislo >151   

  

 

\

         

H(llllnEmu \

051-va 324 ,“ , l

mum- — , ,

/   //,/   
„uu- _ ,

 

obr. 1 Výřez z katastru nemovitostí (zdroj: www.ikatastr.cz)

Majitelem pozemků na nichž se halda EMA nachází, je výhradně společnost Asental Land

s.r.o.. Ta se záměrem nejen souhlasí, ale je ochotna jej podpořit také finančně. Správcem

pozemku je pak DIAMO, státní podnik, odštěpný závod ODRA, který s realizací projektu

souhlasí a bude nápomocen.

V rámci lokality bylo vytipováno několik míst pro intervence a ty byly nabídnuty osloveným

architektům. Jednou z instalací bude doplnění tras a nový navigační systém, informační

tabulky a mobiliář. Tyto doplní stávající značení KČT a propojíjednotlivé instalace s dalšími

zajímavostmi. Návrh trasování, vytipovaná atraktivní místa i místa pro případné intervence

jsou naznačena v mapě níže (obr. č. 2).

Galerie Jaroslava Fragnera, Betlémské náměstí Sa, 1 10 00 Praha



 

4m ,

_.:

gcngraflcky' výrlna'n'ié m km

smérm 1:)

informační tabulka : ,'

misiu \ „liledu

a

,
3
,

Q
Q

1111371 louk:

«mun Ukult‘ rmy

slum Osu‘a» ské Kamal)

„Nm „Hum km

Š
l
i
)

objel—„l ins-,alite projektu

  

   

Obr. 2 Nové trasování a navigační systém s potenciálními lokalitami pro intervence

4. OSLOVENÍAUTOŘI INTERVENCÍ

Kamil Mrva

Tomáš Binder

Martin Kloda

Daniel MatějkaO
O
O
O

Lukáš Výtisk

Tomáš Čech

komunita downhill bikerů

komunita přírodovědců OU+
+
O
O

5. PŘEDPOKLÁDANÝ HARMONOGRAM PROJEKTU

J.FRAGNERA

i!

-

v

, r
1

_M l mak.-
'I

\'u

\ v“

„, f_i—_ x
„__-4

=\r

,

>
A..).

I”
\

,'SLE'ZSKA :.
] k

:; ff? OSTRAV \\Q „ ..;ý' „ \..(

'

‘M
I"

„,

PET EZRUČ \
IE

* * Tl '
% ',

,

my

,

ZAHpADA

'0 El až:
v“ .

ma,
\

T

\

.

7\
\

I

/

„\qu-
\

\.

1

\.

„

\\.- 8 —— L M

II

_ _ '\

L

\

(Sfozky)w\‘l
."

*

<m\\
)

.

t- i
'a- '

“,
/

/'\f$

x1 w.
,

I „   

 

září— prosinec 2019 příprava podkladů, vytipování lokalit, oslovování autorů

 

leden — duben 2020 projekční práce, příprava lokalit

 

duben — červen 2020 oslovování veřejnosti, příprava lokalit, realizace

 

červenec — říjen 2020 slavnostní otevření, komentované prohlídky

 

 říjen 2020 — 2022  následná péče  
 

Galerie Jaroslava Fragnera, Betlémské náměstí Sa, 1 10 00 Praha



J.FRAGNERA

5. FOTOGRAFIE SOUČASNÉHO STAVU

 
Galerie Jaroslava Fragnera, Betlémské náměstí Sa, 1 10 00 Praha



J. F R A G N E R A

7. ANALOGICKÉ PROJEKTY

RE : VODNANY 2012

,

"|

\

'
'
9
'
-
'
—

 
Galerie Jaroslava Fragnera, Betlémské náměstí Sa, 1 10 00 Praha



    
J.FRAGNERA

 
Galerie Jaroslava Fragnera, Betlémské náměstí Sa, 1 10 00 Praha



Galerie Jaroslava Fragnera, Betlémské náměstí Sa, 1 10 00 Praha

   J.FRAGNERA

 


